股票代码：900953                   股票简称：凯马 B                 编号：临 2023-014

恒天凯马股份有限公司
关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
恒天凯马股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度业绩说明会于 2023

年 6 月 9 日上午 9:00-10:00 通过上海证券交易所上证路演中心（网址：http://
roadshow.sseinfo.com/）以网络文字互动的方式召开。公司于 2023 年 5 月 27 日
在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《香港商报》
披露了《恒天凯马股份有限公司关于召开 2021 年度业绩说明会的公告》（临
2023-013）。现将说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况
2023 年 6 月 9 日，公司董事长李益先生、总经理范弘斐先生、财务总监石雨

女士、独立董事苏勇先生以及董事会秘书刘露茜女士出席了本次业绩说明会。
公司与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍
关注的问题进行了回答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况
公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理

如下：
1. 公司 2022 年度营业收入规模与去年相比大幅下滑，效益也大幅下滑，请

问是什么原因？
答：感谢您的提问，2022 年度公司效益大幅下滑的主要原因：一是载货汽车

产品受蓝牌新规、芯片短缺、原材料价格持续高位等影响，行业呈现断崖式下
跌；二是公司整体订单量不足，产销规模下滑，带来产品成本上升压力，产品
盈利空间持续收窄，主业盈利水平下降。 谢谢您的关注！

2. 贵公司 2022 年 6 月发布了大股东拟公开转让公司股权的提示性公告，截
至目前为止尚未有进一步信息，请问目前进展如何？

答：感谢您的提问，就大股东拟转让股权事宜，本公司暂无应披露而未披露
的信息，若有相关实质进展，公司将严格按照信披相关规定，履行信披义务。
感谢您的关注！

3.2023 年度公司将采取什么举措扭转困难局面？ 2023 年公司业绩增长点是
什么？

答：感谢您的提问，2022 年严峻的外部形势，给公司发展带来极大的压力和
挑战。后续公司将进一步优化产品、市场结构，加强过程控制、降低消耗，提
升产销量，降低产品成本等多措并举，增强主业盈利能力。2023 年公司将进一
步落实改革举措，加强资源整合，夯实资产质量。感谢您的关注！

4. 公司 4、5 月份销售情况怎样，是否能扭转下滑的趋势？
答：感谢您的提问，目前公司经营情况正常，具体财务数据请关注公司披露

的半年度报告。谢谢您的关注！
5. 贵公司已经连续亏损两年，今年还会继续亏损吗？今年继续亏损会不会

ST ？
答：感谢您的提问，公司 2023 年的实际经营情况需要结合今年国家政策、

市场情况等多种因素，无法现在给予答复，目前公司正在积极优化产品结构、
市场结构，加强过程控制、降低消耗，提升产销量、降低产品成本，不断提升
主业盈利能力；其他风险警示的触及条款，请参照上交所《股票上市规则》（2022
年修订）的相关条款。谢谢您的关注！

6. 公司的股价还有得救吗？如何给股民信心？
答：感谢您的提问，公司股价受宏观经济环境、行业发展状况、市场预期及

自身经营等多方面因素影响，具有极大的不确定性。目前国家出台了一系列促
进汽车消费的政策 , 尤其是新能源汽车 , 促进了整个行业向绿色、智能化的发展。
相信结合新一轮国企改革，深化落实提升上市公司质量行动过程中，随着进一
步优化，优质公司投资价值可能会被重塑，公司股价或将科学稳定增长。同时，
公司也将努力提升自身经营业绩来回报投资者，力争在国家法规政策、公司经
营条件允许的前提下，积极研究并适时推出维护市值的有力措施，同时也请投
资者理性看待市场波动并注意投资风险。谢谢您的关注！

本次说明会的全部内容详见上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.
sseinfo.com/），公司对长期以来关注和支持公司发展的各位投资者表示衷心感
谢。

特此公告。
恒天凯马股份有限公司

董事会
2023 年 6 月 10 日

股票代码：900953                 股票简称：凯马 B                   编号：临 2023-015

恒天凯马股份有限公司第七届董事会
第十九次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

恒天凯马股份有限公司于二〇二三年六月九日以通讯方式召开了第七届董事
会第十九次会议。会议应到董事 9 名，全体董事出席了会议。会议的召开符合
《中华人民共和国公司法》等有关法律法规及《恒天凯马股份有限公司章程》
的规定，作出的决议合法有效。

经审议，会议通过记名投票表决方式作出如下决议：
一、以 8 票赞成、1 票反对审议通过《关于为子公司融资租赁业务提供担保

的议案》，投反对票董事鉴于山东凯马汽车制造有限公司资产负债率较高、
2022 年度经营亏损，且本次担保期限较长，认为后续偿债能力存在风险，故投
反对票，具体内容详见公司临 2023-016 公告；

二、以 9 票赞成审议通过《关于调整公司战略委员会委员的议案》；
现公司战略委员会主任委员：李益先生；委员：范弘斐先生、苏勇先生、王

志刚先生、韩彬女士。
三、以 9 票赞成审议通过《关于召开 2023 年第二次临时股东大会的议案》，

具体内容详见公司临 2023-017 公告。
特此公告。

恒天凯马股份有限公司
董 事 会

二○二三年六月十日

股票代码：900953                   股票简称：凯马 B                 编号：临 2023-016

恒天凯马股份有限公司
关于为所属子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 被担保人名称：山东凯马汽车制造有限公司。
● 本次担保内容：公司拟为子公司山东凯马汽车制造有限公司（以下简称“凯

马汽车”）融资租赁业务提供 1 亿元连带责任担保。
● 累计为被担保人提供担保的数量（不含本次担保）：截止 2023 年 3 月 31

日，公司为被担保人担保余额为 0，无逾期对外担保情况。
● 对外担保逾期的累计数量：无。
● 议案表决情况：赞成票 8 票，反对票 1 票，弃权票 0 票。投反对票董事

鉴于山东凯马汽车制造有限公司资产负债率较高、2022 年度经营亏损，且本次
担保期限较长，认为后续偿债能力存在风险，故投反对票。

一、融资租赁业务情况概述
为满足企业生产经营资金需求，促进企业健康平稳发展，2023 年，公司拟为

子公司山东凯马汽车制造有限公司（以下简称“凯马汽车”）融资租赁提供 1
亿元连带责任担保。凯马汽车融资租赁业务具体情况如下：

1．出租人：诚通融资租赁有限公司
控股股东：诚通发展贸易有限公司
企业类型：有限责任公司
企业住所：北京市海淀区长春桥路 11 号万柳亿诚大厦 2 号楼 1503 室
注册资金：人民币 200000 万元
法定代表人：俞雄伟
经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；经审批部门批准的其他业务。（市场
主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部
门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限
制类项目的经营活动。）

财务状况：截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额 79.84 亿元，净资产为 23.07 亿元。
2022 年营业收入 3.41 亿元，净利润 1.06 亿元。

2．承租人：山东凯马汽车制造有限公司
3．租赁模式：售后回租
4．租赁标的：山东凯马汽车制造有限公司部分设备等固定资产
5．融资金额：人民币 10000 万元
6．租赁期间：2 年
7．租赁利率：年租息率 4.5%
8．还本付息方式：按季度支付利息和本金
9．手续费：155 万元
10．保证金：350 万元
二、被担保控股子公司基本情况
凯马汽车系公司控股子公司，恒天凯马持有凯马汽车 75.01% 股权。
住所：山东省寿光市东环路 5888 号
注册资本金：38142.86 万元
经营范围：制造、销售农用运输车、汽车及配附件 ( 按国家经贸委公告执行 )

；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅
材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务。

财务状况：截至 2023 年 3 月 31 日，凯马汽车总资产 335,202 万元，净资产
77,976 万元。2023 年一季度实现营业收入 65,833 万元，净利润 -113 万元。

三、担保合同的主要内容
1. 担保人：恒天凯马股份有限公司
2. 债权人：诚通融资租赁有限公司
3. 担保金额：人民币 10000 万元
4. 担保方式：连带责任担保。债务人未履行或者未全部履行债务的，债权人

有权直接要求担保人承担担保责任。

5. 担保范围：担保范围包括主合同项下的全部债务包括但不限于主合同项下
的全部租金、违约金、赔偿金、手续费、保证金、名义货款、其他应付款项、
债权人为实现债权和担保权利而支付的各项费用（包括但不限于诉讼费、仲裁
费、执行费、保全费、评估费、拍卖费、公证费、公告费、律师费、差旅费）
以及主合同项下债务人应当履行的除前述金钱支付之外的其他义务。

6. 担保期间：自融资租赁合同生效日起至主合同项下债务履行期限届满之日
起【三】年；如果主合同项下债务展期，则保证人同意，保证期间展至债权人
与债务人协议重新约定的债务履行期限届满之日起【三】年；如果主合同项下
的债务为分期履行，则对干每一期债务而言，保证期间均至最后一期债务履行
期限届满之日起【三】年。

四、担保的必要性和合理性
本公司为凯马汽车提供担保的融资资金将用于企业的日常运营和产品升级，

有利于促进其业务发展。被担保人凯马汽车系公司重要的控股子公司，其经营
状况稳定、资信状况良好，具备较强的偿债能力，担保风险可控。凯马汽车以
其持有山东东风凯马车辆有限公司的 33% 股权为本次担保提供反担保。公司为
凯马汽车提供担保不会损害公司和全体股东的利益，不会对公司的正常运作和
业务发展造成不利影响。

五、累计对外担保金额及逾期担保的累计金额
截止 2023 年 3 月 31 日，公司为控股子公司担保余额为 0，无逾期对外担保

情况。
六、董事会意见
公司第七届董事会第十九次会议以同意票 8 票，反对票 1 票，弃权票 0 票审

议通过了上述担保事项，公司独立董事李远勤女士、苏勇先生、周颖女士就该
事项发表了独立意见，同意该担保事项。上述担保事项尚需提交 2023 年第二
次临时股东大会审议。

七、备查文件
（一）公司第七届董事会第十九次会议决议；
（二）公司独立董事意见。
特此公告。

恒天凯马股份有限公司
董 事 会

二〇二三年六月十日

证券代码：900953                 证券简称：凯马 B                 公告编号：2023-017

恒天凯马股份有限公司
关于召开 2023 年第二次临时股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
股东大会召开日期：2023 年 6 月 26 日
本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系

统
一、召开会议的基本情况
( 一 ) 股东大会类型和届次
2023 年第二次临时股东大会
( 二 ) 股东大会召集人：董事会
( 三 ) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相

结合的方式
( 四 ) 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2023 年 6 月 26 日 14  点 00 分
召开地点：上海市中山北路 1958 号华源世界广场 6 楼公司 623 会议室
( 五 ) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2023 年 6 月 26 日
                                 至 2023 年 6 月 26 日
采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股

东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互
联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

( 六 ) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投

票，应按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号 — 规范运作》等
有关规定执行。

( 七 ) 涉及公开征集股东投票权
无
二、会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

B 股股东

非累积投票议案

1 关于为子公司融资租赁业务提供担保的议案 √

1. 各议案已披露的时间和披露媒体
上述议案经公司董事会讨论通过后，于 2023 年 6 月 10 日在《上海证券报》、

《香港商报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。
2. 特别决议议案：无
3. 对中小投资者单独计票的议案：上述议案需中小投资者单独计票。
4. 涉及关联股东回避表决的议案：无
5. 涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、股东大会投票注意事项
( 一 ) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的，

既可以登陆交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，
也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.sseinfo.com）进行投票。首次登陆互
联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。具体操作请见互联
网投票平台网站说明。

( 二 ) 持有多个股东账户的股东，可行使的表决权数量是其名下全部股东账
户所持相同类别普通股和相同品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的，
可以通过其任一股东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普
通股和相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东
账户下的相同类别普通股和相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种
股票的第一次投票结果为准。

( 三 ) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，
以第一次投票结果为准。

( 四 ) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
四、会议出席对象
（一）股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记

在册的公司股东有权出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式
委托代理人出席会议和参加表决。该代理人不必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日 最后交易日

Ｂ股 900953 凯马 B 2023/6/20 2023/6/15

( 二 ) 公司董事、监事和高级管理人员。
( 三 ) 公司聘请的律师。
( 四 ) 其他人员
五、会议登记方法
（一）登记时间：2023 年 6 月 20 日 9:00-17:00
（二）登记方式： 1、自然人股东持本人身份证、股东账户卡、持股凭证等

办理登记手续；  2、法人股东凭营业执照复印件（加盖公章）、单位持股凭证、
法人授权委托书和出席人身份证原件等办理登记手续；  3、委托代理人凭本人
身份证原件、授权委托书、委托人证券账户卡及持股凭证等办理登记手续； 4、
异地股东可用信函、电话或传真方式登记。

（三）登记地点与联系方式：
登记地点：上海市中山北路 1958 号 6 楼 601 室
联系人：刘露茜            电  话：021-52046604
邮箱：lucyliu@kama.com.cn。
六、其他事项
（一）拟出席会议的股东自行安排食宿、交通费用； （二）出席会议的股

东请于会议开始前半小时至会议地点，并携带身份证明、持股凭证、授权委托
书等原件，以便验证入场。

特此公告。
  恒天凯马股份有限公司董事会

 2023 年 6 月 10 日

附件 1：授权委托书
●报备文件
提议召开本次股东大会的董事会决议

附件 1：授权委托书
授权委托书

恒天凯马股份有限公司：
兹委托         先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2023 年 6 月 26 日召

开的贵公司 2023 年第二次临时股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 关于为子公司融资租赁业务提供担保的议案

委托人签名（盖章）： 　　　　　　　　受托人签名：
委托人身份证号： 　　　　　　　　　　受托人身份证号：
                                                                  委托日期：　　年 月 日
备注：
委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打

“√”，对于委托人在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的
意愿进行表决。

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A3 財經新聞 責編 蔡清偉 陳秉植 美編 曹俊蘋 2023年6月10日 星期六

燕語匯絮

本版觀點僅供參考本版觀點僅供參考 據此入市風險自擔據此入市風險自擔

【香港商報訊】記者姚一鶴報道：恒指近期重上10
天及20天線，在19000點大關爭持。建銀國際證券研究
部董事總經理及首席策略師趙文利昨表示，港股下半年
走勢先升後跌，第三季有望反彈，但在第四季或會再次
向下。他預期，恒指在下半年的上落區間介乎18000點
至21500點，相當於預測市盈率介乎9倍至11倍。

預料恒指高見21500點
港股近日出現反彈，主因市場憧憬內地將會推出刺

激經濟。趙文利估計，下月召開中共中央政治局之
後，會有更多廣泛性的刺激經濟政策推出。

對於人民幣匯率方面，近期人民幣兌美元低見
7.14，為逾六個月低位。趙文利認為，美國聯儲局在
6月加息機會低，估計會有幾個月按兵不動，美元在
下半年回落的機會仍然較高，因而可望支持人民幣回

穩，認為人民幣兌美元下一個重要關口，要留意7.15
水平。他亦提到，由於人民幣近期走弱，參考 「互聯
互通」機制數據，反映北向資金流出的壓力比較大，
對股票市場走勢屬不利。

雙櫃台有助港股交投活躍
另外 「港幣—人民幣雙櫃台模式」於 6 月 19 日推

出。趙文利表示，將有助提升港股市場流動性及交投
活躍度，該模式將為離岸人民幣提供更為豐富的投資
選擇，有助提升海外機構對港股的投資意願，可提升
港股的流動性。

他又指出，雙櫃台模式初期面向境外投資者，未來
預計將被引入 「港股通」，便利內地資金直接以人民
幣交易港股將大幅降低匯兌風險，提升 「港股通」的
交易活躍度。

【香港商報訊】記者姚一鶴報道：蒙牛乳業(2319)
昨公布，發行可交換為現代牧業(1117)普通股的可換
股債券，本金總額6.5億元。蒙牛認為發行該債券可
令公司降低融資成本，擬將發行該債券所得款項淨額
用於為部分現有債務再融資。

如果該債券按照初步名義交換價(每股現代牧業
1.144元)全數交換為現代牧業股份，該債券將可交換
為5.68億股現代牧業股份，佔目前現代牧業已發行股
本約7.18%。若該債券以初步交換價全數交換為現代
牧業股份，公司於現代牧業持股將由 15.74%降至
8.56%。初步名義交換價較現代牧業上日收市價 0.88
元，溢價30%。

該債券自 2023 年 6 月 15 日(包括該日)起按年利率
4.5%對其未付之本金金額計息，債券於2026年6月15
日到期，債券年利率4.5厘，每半年支付一次。

巨星傳奇延遲上市全數退款
消息：減定價再招股讓利市場

周杰倫並無直接持有巨星傳奇股份，但周杰倫母
親葉惠美被視為公司控股東一致行動人士。資料圖
片

【香港商報訊】中原城市領先指數(CCL)最新
報 166.82 點，按周微跌 0.04%，連跌兩周共
0.65%。中原地產研究部高級聯席董事楊明儀指
出，5月加息後第2周，二手樓市仍處於拉鋸局
面，整體樓價持續窄幅徘徊。

楊明儀續表示，6月5日政府考慮進一步為首
次置業市民再放寬按揭成數比例，下周四(6 月
15日)美國聯儲局公布議息結果，對本港二手樓
價的影響將於6月下旬及7月上旬公布的CCL才
開始反映。

中原城市大型屋苑領先指數(CCL Mass)報
168.16 點，按周微跌 0.15%。CCL(中小型單位)
報 166.66 點，按周微跌 0.10%。CCL Mass 及
CCL(中小型單位)齊跌 2 周，分別累跌 0.89%及
0.74%。CCL(大型單位)報 167.68 點，按周升
0.32%。CCL Mass、CCL(中小型單位)及CCL(大
型單位)走勢同樣窄幅爭持。

建銀國際估港股下半年先升後跌

蒙牛發行6.5億可轉債
佔現代牧業7.1%

蒙牛乳業昨公布，發行6.5億元可交換為現代牧業
普通股的可換股債券。 資料圖片

CCL連跌兩周
樓價續窄幅徘徊

CCL樓價指數本周表現
指數類別

中原城市領先指數

中原城市
(大型單位)領先指數

中原城市
(中小型單位)領先指數

中原城市
大型屋苑領先指數

本周數據

166.82

167.68

166.66

168.16

與上周比較

-0.04%

+0.32%

-0.1%

-0.15%

周杰倫並無直接持有巨星傳奇股份，但周杰倫母親葉惠美被視為公司控股東一致行動人士。 資料圖片

據消息人士透露，巨星傳奇將於近期重啟招
股，今次招股會增加管理層及股東的股票禁售
期，並根據市場情況調整招股價以讓利二級市
場，用以提升投資者信心。

將於近期重啟招股
巨星傳奇回應稱，綜合當前的市場環境及各項

因素，公司及保薦人、公司股東及承銷商經過慎
重考慮後達成一致，決定不計利息退回申請股
款，刊發補充招股章程並延遲上市。

巨星傳奇指出，公司致力盡快完成全球發售及
上市，並預期刊發補充招股章程，更新上市時間
表，完成相關程式申請和資料補充。目前公司基本
面良好，此決定不會對公司業務造成任何影響，公
司相信長期價值並堅持厚積薄發的信念，期待本次
的更新安排，能與支持公司的投資人實現多贏。

資料顯示，巨星傳奇從事IP創造及營運、新零
售業務，原定下周二掛牌，招股價介乎5.5元至6.3
元，每手500股，集資最多近8億元。據較早前媒
體報道，巨星傳奇是次IPO引入兩名基石投資者，
包括手游股網龍(777)及Blink Field，後者的持有人
為張源，即內地電子品牌 OPPO及Vivo等步步高
系產品代理商，持有江蘇步步高置業及蘇州步步高
投資發展各30%的控制權。至於周杰倫並無直接持

有巨星傳奇股份，但周杰倫母親葉惠美被視為公司
控股東一致行動人士。

收入主要來自「魔胴防彈咖啡」
巨星傳奇專注於微信等社交電商渠道銷售健康管

理產品及護膚產品，並與周杰倫的藝人經紀公司杰
威爾音樂有為期10年的IP授權協議，獲得開展與
周杰倫及其IP有關項目的優先權。據巨星傳奇收
入資料顯示，公司近三年最主要收入來自 「魔胴防
彈咖啡」，佔比均達60%以上。

巨星傳奇較早前表示，集資額將作研發新產品、
增加品牌曝光率及產品銷售、創建獨有的明星 IP
及相關IP內容、銷售及營銷等。

【香港商報訊】記者林德芬報
道：周杰倫概念股巨星傳奇(6683)
招股期已過，原定下周二(13日)掛
牌，但臨時 「煞車」 ，昨日宣布獨
家整體協調人計及當前市況，並經
公司及售股股東同意後，決定延遲
上市，有申請股款將不計利息悉數
退還予所有申請人，並指仍致力盡
快完成。據了解，巨星傳奇將於近
期重啟招股，並調低定價。

澳洲央行近日
意 外 加 息 0.25

厘，利率調升至4.1厘，為2012年以來最高，市
場原預期維持利率 3.85 厘不變。加息前，澳洲
央行曾經表示，當地的加息周期已見頂。不
過，澳洲央行行長洛伊（Philip Lowe）此前在
政策聲明中表示，央行可能需要進一步收緊貨
幣政策，以確保通脹在合理的時間內恢復該行
2%至3%的通脹目標水平。

於環球通脹有所緩和之際，可見澳洲的整體
通脹壓力仍大。當地通脹壓力雖稍見緩和，但
今年第一季的通脹率仍處於7%的高水平，當中
服務業的通脹率亦正以 20 年來的最高速度增
長。因此，從通脹角度看，預期央行仍有收緊
貨幣政策的需要。另外，澳洲最新的失業率亦
保持在近50年低位，且最終帶動仍然高企的通
脹率進一步上升。所以，澳洲央行再度加息也
不足為奇。

澳洲失業率維持近50年低位
澳洲央行是次意外加息的另外一個原因，就

是為了避免澳元匯價兌美元走弱，而令澳洲的
進口價格上升而最終加大了當地的通脹壓力。
因此，澳洲央行只好在幣策上急速轉向且恢復
加息，作為未雨綢繆的準備。整體來說，若果
澳洲央行維持其鷹派的加息立場，將有利澳元
的中長線表現；加上受惠於中國經濟疫後恢復
的急速反彈及鐵礦石價格將見底回升的預期，
將進一步支持澳元的整體匯價表現。

東亞銀行財富管理處高級投資策略師 黃燕娥

如何解讀澳洲央行
幣策急轉向